<PONTIFICALE ROMANUM ECCLESIAE
CATHEDRALIS VICENSIS>⁴⁹

[INCIPIIT ORDO AD VOCANDUM ET EXAMINANDUM SEU
CONSECRANDUM ELECTUM IN EPISCOPUM IUXTA MOREM
ROMANE ECCLESIE

- 1 *Sabbati die circa vesperam, sedente domino apostolico in atrio iuxta ecclesiam ... et dicit: Iube, domne, benedicere.] f. 1/ RP. Nos dominus servet, custodiat atque gubernet. Tertia vero vice benedictionem petit dicens: Iube domne benedicere. RP. Gaudia celorum det nobis rector eorum. (PRomXII 138)*
 - 2 *Benedictione completa, interroget eos dominus apostolicus: Omnia recte quod vos fatigastis, fratres? RP. Ut deus et dominus noster concedat nobis pastorem. Interrogatio: Habetis vestrum? RP. Habemus. Interrogatio: Est de ipsa ecclesia an de alia? RP. De ipsa. Interrogatio: Quo honore fungitur? RP. Presbiteratus. Interrogatio: Quot annos habet in presbiteratu?. RP. Decem. Interrogatio: Habuit coniugium? f. 1v/ RP. Minime. Interrogatio: Disposuit domui sua? RP. Disposuit. Interrogatio: Quid vobis complacuit in ipso? RP. Sanctitas, castitas, humilitas, benignitas et omnia que deo placabilia sunt. Interrogatio: Habetis decretum? RP. Habemus. Et dicit apostolicus: Legatur. (PRomXII 139).*
 - 3 *Tunc proferunt decretum et legatur hoc modo: Beatissimo papa N. apostolice sedis dignitate conspicuo... f. 2-2v/ ... (PRomXII 139)*
 - 4 *Hoc lecto, prosequitur apostolicus: Videte ne aliquam vobis promissionem fecerit, sciatis quia symoniacum est et contra canones. RP. [Absit]. <El dicit apostolicus>: Ducatur. (PRomXII 140)*
 - 5 *Tunc venit ipse electus, planeta induitus, et ter benedictionem f. 3/ petit sicut superius dictum est. (PRomXII 140)*
 - 6 *Benedictione expleta, interroget eum apostolicus: Omnia recte quod te fatigasti, frater? RP. Quod ego dignus non fui, isti confratres mei eligerunt me sibi preesse pastorem. Interrogatio: De ipsa ecclesia es an de alia? RP. De ipsa. Interrogatio: Quo honore fungeris? RP. Presbiteratus. Interrogatio: Quot annos habes in presbiteratu? RP. Decem. Interrogatio: Habuisti coniugium? RP. Minime. Interrogatio: Disposuisti domui tue? RP. Disposui. Interrogatio: Qui libri leguntur in ecclesia tua? RP. Eptaticus, Prophetarum, Evangelium, Apocalipsis, Epistole Pauli, et reliqui. Interrogatio: Nosti f. 3v/ canones? RP. Doce nos, domine. (PRomXII 140-141)*
 - 7 *Et dicit apostolicus: Vide, ordinationes si feceris, ut certis temporibus facias, id est primi, quarti, septimi et decimi mensis. Bigamos aut curiales aut de servili condicione ad sacrum ordinem non promoveas. A symoniacha vero heresi te omnino custodias. Tamen dabitur tibi aedictum de scrinio nostro qualiter debeas conversari. Vide autem ne aliquam promissionem pro hac causa [si] feceris, quia symoniachum aest et contra canones. RP. Absit. Et dicit apostolicus: Tu videris. Quia ergo omnium in te vota f. 4/ conveniunt, hodie abstinebis et cras deo annuente consecraberis. Tunc discedunt singuli in loca sua. (PRomXII 141)*
49. La manca del primer foli del manuscrit ens impedeix de saber si portava títol, cosa força difícil. El que li hem posat intenta descriure'n el contingut.

- 8 *Dominica vero die, progeditur dominus apostolicus cum electo et cuncto clero et populo ad ecclesiam ubi ipsam fieri vult ordinationem. Et ingressus sacramentum, induit se vestimenta pontificalia.* (PRomXII 141)
- 9 *Post pusillum procedit e sacrario cum diaconibus et reliquis ministris, sicut dominicis diebus mos est procedendi. Et electus, sacris vestibus indutus, procedit simul cum eo et ceteris episcopis e sacrario ante al/f. 4v/tare. Factoque conventu, fiat examinatio talis:* (PRomXII 141)
- 10 Antiqua sanctorum patrum instituta docet et precipit ut his qui ad ordinem... /f. 5-6/ ... (PRomXII 142-143)
- 11 *Tunc dicatur ei: Haec omnia et cetera bona tribuat tibi dominus, et custodiat te atque corroboret in omni bonitate. Et respondent omnes: Amen.* (PromXII 143)
- 12 *Interrogatio pape: Credis secundum intelligentiam et capacitatem /f. 6v/ sensus tui Sanctam Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum deum omnipotentem... /f. 7-8v/...* (PRomXII 143-144).
- 13 *Ita igitur examinatus et bene in/f. 9/structus, cum consensu clericorum eet laicorum, ac conventu totius provincie episcoporum, in nomine domini ordinetur.* (PRomXII 144)
- 14 *Factoque scrutinio, dominus apostolicus, mox ut vult indicat cantori, et mox incipit antifonam: enedicat te deus, hodie deus, cum PS. Deus deorum dominus, et Gloria Patri.* (PRomXII 145, Ps 49)
- 15 *Cumque introitum finierint, non dicatur tunc Kyrieleison, sed dominus metropolitanus dicat: <G>loria in excelsis deo. Quo finito, dicat: Pax vobis.* RP. Et cum spiritu tuo. (PRomXII 145)
- 16 *Deinde ORATIO AD MISSAM*
Adesto supplicationibus nostris omnipotens deus, /f. 9v/ et quod... (PRomXII 145, SGre 21)
- 17 *LECTIO AD TIMOTHEUM.* Karissime, fidelis sermo: Si quis episcopatum desiderat, bonum opus... /f. 10/... foris sunt, ut doctrinam dei nostri ornet in omnibus. (1Tm 3,1-7, PRom XII 145)
- 18 *GR.* Imola deo sacrificium laudis et redde... VR. Congregate illi sanctos eius qui... (AMS 172, PRomXII 145)
- 19 *Tunc egreditur arc[u]h[ā] idiachonus cum acolitis, et subdiaconibus, et {in} induit ipsum electum dalmaticam, planetam et cambagos, et duo episcopi casulis induiti, deportent /f. 10v/ eum superius, iuxta altare, et convertens se apostolicus ad circumstantes, dicat hanc exortationem: Oremus, dilectissimi nobis, ut huic viro utilitati aecclesiae... (PRomXII 145-146, SGel 766)*
- 20 *Et statim incipit cleris Kirieleison cum letania. Et prosternens se ordinator electi simul cum electo et ceteris episcopis ante altare super stramenta, usque-dum dicit scola Agnus dei.* (PRomXII 146)
- 21 *Ut autem /f. 11/ surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent evangeliorum codicem super cervicem eius et inter scapulas clausum, et uno super eum fundente, benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adsunt, manibus suis caput eius tangunt, et dicat ordinator: Propitiare domine supplicationibus nostris, et inclinato... (PRomXII 147, SGre 22)*
- 22 Per <omnia secula...>
Dominus vobiscum. RP. Et cum spiritu tuo.
Sursum /f. 11v/ corda. RP. Habemus ad dominum.
Gratias agamus domino deo nostro. RP. Dignum et iustum est.
PRPHATIO. VD. aeterne deus. Honor omnium dignitatum quae gloriae

tuae sacratis... /f. 12-12v/ ... caelestis ungenti flore sanctifica. *Hic mittit crisma in caput eius in modum crucis.*

Ungatur et consecretur caput tuum cae/f. 13/lesti benedictione in ordine pontificali, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. RP. Amen.

Pax tibi. RP. Et cum spiritu tuo.

Hoc domine copiose in eius capite influat, hoſc] in oris... /f. 13v-14v/ ... possit aesse devotus. Per

Et respondent omnes: Amen. (PRomXII 147-148, SGre 23^{a-b})

- 23 *Completa benedictione, confirmat manum et policem, consecrat eum christi-mate dicens:* Deus et pater domini nostri Ihesu Christi /f. 15/ qui te ad pontificatus sublimari... ad salutem. RP. Amen. /(PRomXII 149)
- 24 *Cum datur baculus episcopalis, dicat ordinator:* Accipe baculum pastoralis [officii], et sis in corrigendis... /f. 15v/ ... (PRomXII 149)
- 25 *Ad anulum digito imponendum:* Accipe anulum fidei, scilicet signaculum... (PRomXII 149)
- 26 *Tunc det ei apostolicus librum evangeliorum ita dicendo:* Accipe evangelium et vade, predica populo... (PRomXII 150)
- 27 *Tunc electus dat osculum pontifici, et diaconibus omnibus /f. 16/ et tenens eum archidiachonus, deportat in presbiterium, et dat osculum episcopis et presbiteris, et tunc canitur Alleluia aut Tractus.* (PRomXII 150)
ALLELUIA. Diffusa est gratia in labiis, tuis, propterea... (PRomXII 150, AMS 199^b)
- 28 *TRACTUS.* Desiderium anime eius tribuisti ei... VR. Quoniam prevenisti eum in benedictione... VR. Posuisti super caput eius coronam... (PRomXII 150, AMS 171⁴)
- 28 **Deinde legitur EVANGELIUM SECUNDUM MARCHUM**
In illo tempore, circuibat Ihesus in circuitu dicens et convocabit XII et... /f. 16v/... (PRomXII 150, Mc 6,6-13)
- 29 OF. Benedic anima mea dominum. (PRomXII 151, AMS 172) /f. 17/
- 30 SACRA. Suscipe domine munera quae tibi offerimus pro famulo... (PRomXII 151, SGel 772)
- 31 INFRA ACTIONEM. Hanc igitur oblationem servitutis nostrae, sed et cun-
te familiae tuae, quam tibi offerimus aetiam pro famulo tuo... (PRomXII 151, SGre 25)
- 32 *Cum autem venerit ad comunicandum, dominus pon/f. 17v/tifex porrigit ei sacram oblationem integrum. Suscipiensque eam episcopis ipse [ex ea] co-
municet super altare. Quod vero residuum fuerit sibi reservet denuo ad com-
municandum uno quoque diae, usque XL dies expletos. Et postmodum ius-
sus a domino pontifice communicat populum cum ceteris episcopis.*
(PRomXII 151)
- 33 COM. Messis quidem multa, operarii autem pauci... (PRomXII 151, AMS 172)
- 34 AD COM. Plenum quaesumus domine in nobis remedium tuae... (PRomXII 151, SGel 773)
- EDICTUM QUOD DAT PONTIFEX EPISCOPO CUI BENEDICIT /f. 18/
35 Dilecto nobis fratri *illo* episcopo, *ille* pontifex. Quoniam ut credimus, divi-
no te nutu vocante cleru... /f. 18v-24v/... (PRomXII 152-154)

INCIPIT ORDO AD BENEDICENDAM AECCLESIAM /f. 25/

- 36 *In primis erunt parata quaeque <necessaria>, id est, isopus, vas cum aqua, vinum, sal et cinis, et illuminentur XII candele intrinsecus per circuitum. Et electis cunctis ab aecclesia, solus diachonus recludatur in ea. Et episcopus ante fores benedicat aquam cum ceteris ordinibus, et scola incipiat letanias dicendo: Christe audi nos, tribus vicibus.* (PRomXII 176-177)
- 37 **Sequitur EXORCISMUS SALIS**
Exorcizo te creatura salis, per deum vivum, per deum verum, per deum... /f. 25v/... (PRomXII 177)
- 38 **Item BENEDICTIO**
Inmensam clementiam tuam omnipotens aeterne deus humiliter imploramus... /f. 26/ ... (PRomXII 177)
EXORCISMUS AQUAE
- 39 Exorcizo te creatura aquae in nomine dei Patris omnipotentis, et in nomine... (PRomXII 177)
- 40 **ITEM BENEDICTIO** /f. 26v/
Deus qui ad salutem humani generis maxima quaeque sascramenta in aquarum... /f. 27/ ... (PRomXII 177-178)
- 41 *Hic mittatur sal in aquam.* (PRomXII 178)
Praesta quaesumus domine tuum salubrem remedium super hanc creaturam salis et aquae ut ubicumquaque intercesserit, anime et corporis proficiat ad salutem. Per. (PRomXII 265)
- ALIA**
- 42 Commixtio salis et aquae pariter in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. /f. 27v/
- 43 <D>eus invictus auctor et insuperabilis imperii rex, ac semper magnificus triumphator... /f. 28/ ... (PRomXII 178)
- 44 *Tunc episcopus circumeat ipsam aecclesiam, cum clero et populum, spargendo aquam, et scola cantent: RS.* Fundata est domus domini. VR. Venientes autem. (PRomXII 178, CAO 6756)
- 45 *Tunc stans ante hostium, dicat:* Oremus. *Et diachonus:* Flectamus genua.
Levate.
Omnipotens sempiterne deus qui in omni loquo dominationis tuae totus... /f. 28v/ ... (PRomXII 178)
- 46 *Tunc accedens pontifex ad hostium, percutiens illud cambuta sua superliminare semel, et dicat:* A. Tollite portas principes vestras et elevamini... (CAO 5159). *Et diachonus de intus respondeat:* Qui est iste rex gloriae? *E contra pontifex:* Dominus fortis, dominus potens in prelio. (PRomXII 178)
Et recedens ab hostio, iterum circumeat ipsam aecclesiam cum clero et populo, et cum: RS. Benedic domine domum istam quam... VR. Domine si. (PRomXII 179, CAO 6235)
- 47 *Tunc iterum veniens antet hostium dicat:* Oremus, et diachonus: Flectamus genua. Postea: Levate. /f. 29/
Omnipotens sempiterne deus qui per filium tuum angularem scilicet lapidem... (PRomXII 179)
- 48 *Post haec accedens, percutiens secundo superliminare, dicat:* A. Tollite portas. (CAO 5159). *Et diachonus de intus, ut supra:* Qui est iste? /f. 29v/ *Deinde pontifex:* Dominus potens in prelio. (PRomXII 179)
- 49 *Deinde tertio circumeat ipsam aecclesiam aquam spargendo cum:* RS. Tu domine universorum qui nullam habes... VR. Tu elegisti domum istam domi-

- ne ad invocandum... (PRomXII 179, CAO 7786)
- 50 *Et cum venerit pontifex ante hostium aeccliae dicat: Oremus, et diachonus: Flectamus genua. Et prosequitur sacerdos orationem istam dicendo: Oremus.*
Omnipotens et misericors deus qui sacerdotibus tuis tantam pre ceteris gratiam... /f. 30/ ... (PRomXII 179-180)
- 51 *Tunc accedens ad hostium percutiat tercio superliminare dicens: A. Tollite portas. (CAO 5159), et diachonus: Quis est iste? E contra pontifex: Dominus virtutum, et addit: Apperi. Tunc aperto hostio, intrans ecclesiam solummodo cum clericis dicat: A. Pax huic domui. RP. In introitu vestro. Amen. Et claudatur hostium aeccliae. (PRomXII 180)*
- 52 *Deinde incipiat cleris letania: Kirrieleison. Et sacerdos prosternat se super stramenta, usque dum dicat scola: Agnus /f. 30v/ dei. Finita vero letania, cum surrexerit pontifex ab oratione, stans in medio aeccliae, non dicat Dominus vobiscum, sed tantum excelsa voce Oremus. Et diachonus: Flectamus genua. Post paululum: Levate. Sequitur oratio. (PRomXII 180; cf. 54)*
- 53 *Interim unus e ministris aspargat cinerem per pavimentum aeccliae in modum crucis {ita dicendo} ita ut de sinistro angulo orientali perget ad dextrum occidentalem. Rursusque de dextro orientali vadat in sinistrum occidentalem. (PRomXII 180)*
- 54 OR. /f. 31/ Magnificare domine deus noster in sanctis tuis et hoc in templo... (PRomXII 180, SGel 704)
- 55 *Deinde incipiat pontifex de sinistro angulo aeccliae ab oriente scribere per pavimentum cum cambuta sua totum alfabetum usque in dextrum angulum occidentalem: A B Δ E... (PRomXII 180)*
- 56 *Incipiensque similiter /f. 31v/ de dextro angulo orientali alfabetum scribat usque in sinistrum angulum occidentalem: A B C D E... (PRomXII 180-181)*
- 57 *Interim canant qui cum eo sunt: A. O quan metuendus est locus iste, vere..., cum PS. Benedictus dominus deus Israel. (PRomXII 181, CAO 4065, Ps 143)*
- 58 *Deinde veniens ante altare dicat: Deus in adiutorium meum intende, cum Gloria, absque Alleluia. Tunc benedic salē et aquā his verbis: (PRomXII 181)*
- EXORCISMUS SALIS**
- 59 Exorcizo te creatura salis in nomine domini nostri Ihesu Christi qui apostolis suis... /f. 32/ ... (PRomXII 181)
- BENEDICTIO SALIS**
- 60 Domine deus omnipotens pater, benedic hanc creaturam salis ad effugandum... (PRomXII 181)
- EXORCISMUS AQUE**
- 61 Exorcizo te creatura aquae in nomine dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, ut repellas... /f. 32v/ ... (PRomXII 181)
- BENEDICTIO AQUAE**
- 62 Domine deus omnipotens statutor omnium elementorum, qui per Ihesum Christum filium... /f. 33/ (PRomXII 181)
- 63 *Tunc misceatur sal et cinis, et faciat episcopus ter inde crucem super aquam, et dicat: Haec comixtio salis et cineris cum aqua benedicta sit santificata ad consecrationem huius aeccliae et altaris, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. (PRomXII 182)*

- 64 **Sequitur ORATIO**
 Deus invictus virtutis auctor et insuperabilis imperii rex ac semper magnificus... /f. 33v/ ... (PRomXII 182, SupG 1455)
- 65 *Deinde deponat vinum in ipsam aquam et dicat: /f. 34/ Fiat comixtio aquae et vini ad consecrationem huius aeccliae et altaris, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.* (PRomXII 182)
ORATIO
- 66 Deum omnipotentem, fratres karissimi, in cuius domo mansiones multe sunt... (PRomXII 182, SGel 1563)
- BENEDICTIO AQUAE /f. 34v/ CUM VINO MIXTE**
- 67 Omnipotens sempiterne deus, creator et conservator humani generis et dator gratie... (PRomXII 182)
- 68 *Tunc ingrediens episcopus ad altare, primum cum police suo de ipsa aqua sancta faciat crucem in medio altaris dicens: Sanctificetur hoc altare, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen*
 Pax tecum. RP. Et cum spiritu tuo. (PRomXII 182)
- 69 *Deinde in dextera parte, /f. 35/ tunc in sinistra, per III^{or} cornua altaris, et cum ysopo aspargat ipsum altare tribus vicibus canendo:* A. Asperges me domine, cum PS. Miserere mei deus. (PRomXII 182, CAO 1494, Ps 50)
- 70 *Deinde circumeat ipsam aeccliam aqua sancta spargendo parietes, incipiens a dextera parte orientis, usque dum iterum redeat in orientem, et canatur:* A. Haec est domus domini, cum PS. Letatus sum. (PRomXII 183, CAO 2998, Ps 121)
- 71 Iterum circumeat ipsam aeccliam canendo: <A> Exurgat deus, et III^o similiter circumeat ipsam aeccliam canendo: A. Qui habitat, cum psalmo. (PRomXII 183, CAO 4474, Ps 90)
- 72 *Deinde aspargat in modum crucis per medium aeccliae in longum et in latum per pavimentum, canendo:* <A.> Domus mea, cum VR. Narrabo nomen tuum, /f. 35v/ et cum Gloria. (PRomXII 183, CAO 2428)
- 73 *Tunc dicat: Oremus, et diachonus ut supra.*
ORATIO
- Deus qui loca nomini tuo dicanda sanctificas, effunde... (PRomXII 183, SGel 689)
- 74 *Iterum dicat excelsa voce: Oremus, et diachonus ut supra. Et sic sequatur haec:*
ORATIO IN CONSECRATIONE BASILICAE
 Deus sanctificationum omnipotens dominator, cuius pietas sine fine sentitur... /f. 36-36v/ ... (PRom XII 183-184, SGel 690)
- 75 *Inde dicat excelsa voce:*
 Per omnia secula seculorum. Amen.
Sequitur PREPHATIO
 Domine sanctae pater omnipotens aeterne deus, adesto precibus nostris, adesto sacramentis... /f. 37-38/ ... (PRomXII 184)
- 76 *Hac expleta, eat pontifex ante altare et dicat scola:* A. Introibo ad altare dei mei. PS. Iudica me deus et discerne (CAO 3388, Ps 42). *Et fundat de ipsa aqua ad basim altaris et de ea qui remanserit faciat maltam cum calce et tegula et aqua benedicta. His peractis, extergat mensam mundo linteo.* (PRomXII 184)
- 77 *Deinde vadat episcopus, cum clero et populo, ad eum locum in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerunt. Sed antequam /f. 38v/ indrediatur in tentorium, episcopus dicat hanc orationem:* Aufer a nobis domine quaesumus iniquitates nostras... (PRomXII 185, SGre 814)

- 78 *Post ingressu autem tentorii, clerus cantet ibi:* A. Cum iucunditate exhibitis (CAO 2015). ALIA. Movete sancti de habitationibus vestris. ALIA. Ecce populus custodiens iuditium. PS. Venite exultemus domino (PRomXII 185, CAO 2534, Ps 94)
- 79 *Post haec sequitur ORATIO*
Fac nos domine sanctorum tuorum tibi specialiter dicata membra... (PRomXII 185)
- 80 *Tunc elevent ipsas reliquias in feretro, preparatis presbiteris, portantibus eas cum ho/f. 39v/nore et laudibus, cum cruce et turibulis incensatis et luminariibus, et exeant psallendo:* A. De Iherusalem (CAO 2109). ALIA. Ambulate santi dei (CAO 1367). ALIA. Surgite sancti de habitationibus vestris. ALIA. Ambulate sancti dei ad locum destinatum (PRomXII 185, CAO 1367)
- 81 *Tunc vero antequam pontifex introeat aecclesiam, ipse et portantes feretrum cum reliquiis, circumeat aecclesiam cum clero, psallendo:* RS. Erit michi dominus in deum. VR. Si reversus fuero prospere... P. Decimas (CAO 6668). *Populus vero sequens, cum mulieribus et parvulis, cantent:* Kirrieleison. (PRomXII 186)
- 82 *His ita per ordinem gestis, cum redierit pontifex ad hostium aecclesiae, facto silentio, habeat verbum ad ple/f. 39v/bem de honore aecclesiastico, de decimis et oblationibus aecclesiarum, ac de aecclesiae ipsius dedicatione.* Ipse autem dominus et constructor ipsius aecclesiae ammoneatur de dote illius et quam le honorem aecclesiae et presbiteris debeat exhibere. (PRomXII 186)
- 83 *Ilo autem profitente se iussa presulis impleturum, episcopus antequam intret aecclesiam, dicat:* Oremus. *Et diaconus:* Flectamus genua. Levate. (PRomXII 186)
- 84 *Deinde dicat hanc orationem:* /f. 40/
Domum tuam quaesumus domine clementer ingredere, et in tuorum cordibus fidelium... (PRomXII 186, SGre 815)
- 85 *Hac finita, accipiat feretrum pontifex cum presbiteris, ingrediendo dicat scola:* A. Ingredimini benedicti domini quia... (PRomXII 186)
- 86 *Et cum pervenerit ad locum vel ad titulum in quo reliquiae recondende sunt, extenso velo inter clerum et populum, episcopus recondat eas veneranter, et qui circa eum sunt cantent:* A. /f. 40v/ Exultabunt sancti in gloria... PS. Cantate domino canticum novum... (PRomXII 186-187, CAO 2812, Ps 95)
- 87 *Et antequam claudatur, dicat presul hanc orationem:*
Deus qui in omni loco dominationis tuae dedicator assistis, exaudi nos... (PRomXII 187)
- 88 *Hac expleta, ponat episcopus iuxta eas III^{es} portiones corporis domini et III^{es} de incenso, et reclundatur reliquiae in confessione, et dum reclundutur interim canant:* A. Sub altare dei sedes accepistis, intercedite... (PRomXII 187-188)
- 89 *Deinde dicat ORATIO* /f. 41/
Deus qui ex omni coaptatione sanctorum aeternum maiestati tuae... (PRom XII 188, SGel 710)
- 90 *Et liniant ministri et optime firment ipsam mensam cum calce quae antea fuerit preparata cum aqua benedicta. Postea deferatur incensum, et dum episcopus facit crucem super altare, dicat:* <RS.> Dirigatur domine ad te oratio mea. (PRomXII 188, CAO 6458)
- 91 *Tunc de oleo sanctificato faciat episcopus crucem in medio altaris et per IIII^{or} angulos eius, et ungat totum ipsum in manu sua de oleo sanctificato, et /f. 41v/ iterum cantent:* A. Erexit Iacob lapidem in titulum... PS. Quam dilec-

ta. (PRomXII 188-189, CAO 2665, Ps 83).

- 92 *Et semper sacerdos preparatus, fiat incensum per circuitum altaris, donec consecratio finiatur. Iterum autem de eodem oleo perungat lapidem episcopus sicut prius, cantando:* A. Mane surgens Iacob erigebat lapidem... PS. Deus nostrum refugium. (PRomXII 189, CAO 3691, Ps 45? 89?)
- 93 *Hoc facto, offeratur crisma, et similiter sicut de oleo perungat ipsum lapidem, cantando:* A. Ecce hodus filii mei sicut... PS. Fundamenta. (PRomXII 189, CAO 2533, PS 86)
- 94 *Deinde in circuitu aecclesiae eat episcopus, et faciat crucem cum police suo de ipso crismate /f. 42/ in XII locis, ita dicens:* Sanctificetur hoc templum in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Pax tecum. Amen. *Et sic dicat:* A. Haec est domus domini firmiter... PS. Letatus sum. (PRomXII 189-190, CAO 2998, Ps 121)
- 95 *Iterum autem episcopus offerat incensum super altare, et cantet:* A. Haedificavit Moyses altare domino deo (CAO 1299).
Hoc facto, dicat episcopus: Oremus. *Et diaconus:* Flectamus genua. Levate.
Sequitur ORATIO
 Dei patris omnipotentis misericordiam deprecemur, dilectissimi fratres, ut hoc [hec] altare[-ria] .../ f. 42v/ ... (PRomXII 190, SGel 693)
- 96 *Post haec dicat episcopus:* Oremus. *Et diaconus:* Flectamus genua. *Deinde sequatur ALTARIS CONSECRATIO*
 Quaesumus omnipotens deus in cuius honore altare[-ria] hoc [haec] consecramus... /f. 43/ ... (PRomXII 190-191)
- 97 *Deinde dicat excelsa voce:*
 Per omnia secula seculorum. RP. Amen.
 Dominus vobiscum. RP. Et cum spiritu tuo.
 Sursum corda. RP. Habemus ad dominum.
 Gratias agamus domino deo nostro. RP. Dignum et iustum est.
Sequitur PREPHATIO
 VD aeterne deus. Et ut propensiore cura et attentiori famulatu tibi servitatis... /f. 43v-44/ ... (PRomXII 191)
- 98 **Sequitur ORATIO**
 Domine sancte pater omnipotens aeterne deus, clemens et propitius, preces nostrae humilitatis... /f. 44v/... (SGello 2438)
ALIA
- 99 Maiestatem tuam domine humiliter imploramus ut altare[-ria] hoc [hec] sacrae unctionis... /f. 45/ ... (PRomXII 191)
- 100 *Deinde dicatur:* A. Confirma hoc deus quod operatus... (CAO 1873). *Deinde ungt oleo sancto tabulam super altare dicens hanc prephationem:*
 Lapidem hunc, fratres dilectissimi, in quo unguentum /f. 45v/ sacre unctionis effunditur... (PRomXII 200)
- 101 **Incipit BENEDICTIO TABULAE**
 Supplices tibi domine deus omnipotens pater preces effundimus ut metalli huius expoliatam... /f. 46/ ... (PRomXII 200)
- 102 *Postea extollens vocem publice proclamet:*
 Per omnia secula seculorum. RP. Amen.
 Dominus vobiscum. RP. Et cum spiritu tuo.
 Sursum corda. RP. Habemus ad dominum.
 Gratias agamus domino deo nostro. RP. Dignum et iustum est.

PREPHATIO

VD aeterne deus. Qui post offendicula lapsus primi hominis instituisti... /f. 46v/ ... (PRomXII 200, SGello 2439)

ALIA

103 Deus omnipotens universorum rerum rationabilis artifex, qui inter ceteras... /f. 47/ ... (PRomXII 200, SGello 2437)

104 *Deinde teneant subdiachoni vel acoliti linteamina vel omnia ornamenta aeccliae, seu vasa sacra, quaecumque ad cultum dei et aeccliae pertinerevidentur, et benedicat eam pontifex iuxta hunc modum:*

BENEDICTIO

Domine deus omnipotens qui in initio hominibus utilia et necessaria... / f. 47v/ ... (PRomXII 192)

105 ITEM BENEDICCIO AD LINTEAMINA ET ALIA QUE OPUS FUERINT SACRO MISTERII

Exaudi domine preces nostras et haec linteamina aliaque indumenta... (PRomXII 192)

106 *His finitis, episcopus cum clero cantent: A. Corpora sanctorum in pace sepulta... /f. 48/ ... (CAO 1935). ALIA. Induit te dominus.⁵⁰ Deinde diachoni vestiant altare, episcopo et scola canentibus: A. Circumdate Syon, levite altare domino vestite... VR. Mirabilis deus, cum Gloria. (PRomXII 192, CAO 1935)*

107 *Postea offeratur incensum, et facta cruce super altare, dicatur:*

<A.> Omnis terra odoret te deus et. (CAO 4155)

Et dicat presul hanc ORATIO

Descendat quaesumus domine deus noster Spiritus tuus Sanctus... (PRomXII 192, SGre 816)

ORATIO POST VELATUM ALTARE

108 Omnipotens sempiterne deus, altare hoc nomini tuo dedicatum celestis virtutis... /f. 48v/ ... (PRomXII 192-193, SGre 820)

109 *Deinde revertatur pontifex in sacrarium donec ornetur aeclesia et accendantur luminaria, et incipiat cantor ofitium ad introitum missa: Terribilis est locus iste. PS. Quam dilecta. (PRomXII 193, AMS 100, Ps 83)*

COLLECTA AD MISSA

110 Deus qui sacrandorum tibi auctor es munerum, effunde super hanc... (SGre 818)

111 APOCALIPSIS IN IOHANNIS APOSTOLI. In diebus illis, vidi civitatem sanctam, Iherusalem novam. (PRomXII 193, Ap 21,2)

112 RS. Locus iste a deo fa<ctus>. VR. Deus cui astat. (PRomXII 193, AMS 100)

113 ALLELUIA. Bene fundata est.

114 <EVANGELIUM> SECUNDUM LUCHAM. In illo tempore, dixit dominus Ihesus discipulis suis: /f. 49/ Non est arbor bona quae facit fructus malos. (Mt 7,18?)

115 OFFERTORIUM. Domine deus, in simplicitate cordis. VR. Maiestas domini. VR. Fecit Salomon. (PRomXII 193, AMS 100)

50. Aquesta antifona és d'origen hispànic, manca en el PRomXII 192, i no entrà en els ritus romans fins al Pontifical de Guillem Durand. Vegeu M. ANDRIEU, *Le Pontifical...*, vol. 4, p. 495. Guillem durant ja indica que només «Quidam etiam dicunt sequentem antiphonam». Sobre l'antic ordre catalanobarbonès, vegeu M. S. Gros, «El ordo romano-hispánico de Narbona para la consagración de Iglesias», *Hispania Sacra*, núm. 19 (1966) p. 321-401.

- 116 SACRA. Omnipotens sempiterne deus, altare hoc nomini tuo dicatum caelstis virtutum. *Ut supra.* (SGre 820)
- 117 PREPHATIO. VD per Christum. Per quem te supplices deprecamur ut altare hoc sanctis usibus... /f. 49v/ ... (SGre 821)
- 118 BENEDICTIO. Omnipotens deus qui vos hodierna diae ad dedicationem istius aule dignatus est adunare, ipse vos caelesti benedictione dignetur locupletare. Amen.
 Condecatque vobis fieri templum suum et habitaculum Spiritus Sancti, qui proprium filium suum dominum nostrum Ihesum Christum pro vobis elegit. Amen.
 Quatinus mente et corpore purificati, habitatorem deum in vobismetipsis semper habere possitis, et aeterne beatitudinis hereditatem cum sanctis et electis possiderre valeatis. Amen. Quod ipse praestare dig<netur>. (PRomXII 194)
- 119 COM. /f. 50/ Domus mea domus orationis vocabitur. (AMS 100)
- 120 AD COM. Quesumus omnipotens deus ut in hoc loco quem nomini tuo ... (PRomXII 194, SGre 822)

AD CONSECRANDAM PATENAM

- 121 Consecramus et sanctificamus hanc patenam ad confitiendum... (PRomXII 202)
- 122 *Deinde faciat signum + de crismate super patenam.* (PRomXII 202)
- 123 Consecrare et sanctificare dignare domine patenam hanc... (PRomXII 202)

AD CALICEM BENEDICENDUM

- 124 Oremus dilectissimi fratres /f. 50v/ ut dominus deus noster calicem suum... (PRomXII 203)

BENEDICTIO CALICIS

- 125 Dignare domine calicem istum benedicere in usum ministerii tui... (PRomXII 203)
- 126 *Et faciat + de chrisma super ipsum calicem.* (PRomXII 203) /f. 51/
- 127 Omnipotens sempiterne deus manibus nostris quaesumus opem... (PRomXII 203)

BENEDICTIO NOVE CRUCIS

- 128 Benedic domine hanc crucem per quam eripuisti mundum a potestate... (PRomXII 204)

ITEM ALIA

- 129 Rogamus te domine sancte pater omnipotens aeterne deus ut digneris... /f. 51v/ ... (PromXII 204)

- 130 *Deinde dicat alta voce consecrator:*

Domine sancte pater omnipotens aeterne deus, cuius sanctum et terrible nomen... /f. 52-53/ ... (PRomXII 204)

ITEM ALIA

- 131 Sanctifica domine Ihesu Christe istud signaculum passionis tuae ut sit... (PRomXII 205)

- 132 *Hic aspergat aqua sancta ardens odore incensi.* (PRomXII 205)

- 133 Sanctificetur istud lignum in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti... /f. 53v/ ... (PRomXII 205)

BENEDICTIO ABBATISSAE

134 Domine deus omnipotens qui sororem Moysi Mariam preeuntem caeteris mulieribus... (PRomXII 173) / f. 54/

BENEDICTIO SANCTIMONIALIUM VIRGINUM

135 *Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem suo episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur qualibus semper visitatura est, professioni et sanctimonio aptis.* (PRomXII 155)

BENEDICTIO VESTIMENTORUM VIRGINUM VEL VIDUARUM

136 Dominus vobiscum. RP. Et cum spiritu tuo.

Deus aeternorum bonorum fidelissime promissor et certissime prosolutor, qui vestimentum... /f. 54v/ ... (PromXII 155)

ALIA

137 Domine deus bonorum dator virtutum et omnium benedictionum largus infusor... (PRomXII 155-156)

ITEM ALIA

138 Exaudi omnipotens deus preces nostras, et han[-s]... /f. 55-55v/ ... (PRomXII 156)

ALIA

139 Famulam[-s] tuam[-s] domine tuae custodiat munitat pietatis, ut virginitatis... (PRomXII 157)

ITEM ORATIO

140 Deus castorum corporum benignus habitator et incorruptarum deus amator... /f. 56-58/ ... (PRomXII 157-158, SupG 1254)

141 Te invocamus domine sancte omnipotens aeterne /f. 58v/ deus, super hanc[-s] ... (PRomXII 158) /f. 59/

ORDO AD RECONCILIANDAM VIOLATAM AECCLESIAM

142 *Primum veniat episcopus ante ipsam aecclesiam, et dicat hanc orationem:* /f. 59v/ Omnipotens et misericors deus qui sacerdotibus tuis pre ceteris ... (PRomXII 195)

143 Oremus, et diachonus: Flectamus genua.

Aufer a nobis quae sumus domine iniuitates nostras ut ad loca tuo nomine... (PRomXII 195)

144 *Tunc ingreditur pontifex cum clero in aecclesiam, et dicat cantor letaniam.* Qua finita dicat /f. 60/ *episcopus:* Oremus, et diachonus: Flectamus genua. Levate.

Deus qui peccati veteris hereditariam mortem in qua posteritatis genus omne successerat... (PRomXII 195)

145 *Deinde benedicat episcopus aquam ipsa benedictione quae est in prima dedicacione, excepta prephatione Sanctificare.*⁵¹ *Finita oratione ultima:* Creator et conservator humani generis, *in qua miscetur vinum et cinis, girat ab* /f. 60v/ *intus episcopus cantando antiphonam et spargendo aquam:* Asperges me domine, cum PS. Miserere mei deus. (CAO 1494, Ps 50 /f. 61)

146 *Quo facto, dicat episcopus hanc orationem:* /f. 61v/

Deum indultorem criminum, deum sordium mundatorem, deum qui concretum... /f. 62/... (PRomXII 196)

51. Com ja hem indicat en la introducció, aquesta rúbrica es refereix a un ordre de consagració d'esglésies segurament de tipus catalanonarbonès.

- 147 Per omnia secula seculorum. RP. Amen.
 Dominus vobiscum. RP. Et cum spiritu tuo.
 Sursum corda. RP. Habemus ad dominum.
 Gratias agamus domino deo nostro. RP. Dignum et iustum est.
- PREPHATIO**
 VD aequum et salutare. Nos tibi semper et ubique gratias agere... Cuius bonitas ut non habuit principium... /f. 62v-63/... (PRomXII 196)
DENUNTATIO AB EPISCOPO DICENDA CUM RELIQUIAE SANCTORUM POSITE FUERINT IN TITULO IPSIUS AECCLESIAE
PRAEPhATIO. /f. 63v/
- 148 Dilectissimi fratres: Inter cetera virtutum solemnia quae ad gloriam... (SGel 805)
- 149 *Sequitur A. Exsurgat deus et disipentur... PS. In aecclesiis.* (PRomXII 196, CAO 4474, PS 67, 27)
Et sequitur ORATIO, diachono dicente Flectamus genua. Levate.
 Deus qui in omni loco dominationis tuae dedicator exsistis, /f. 64/ exaudi nos... (PRomXII 196)
- 150 *Inde vero clerus incipiat A. Confirma hoc deus. PS. Exsurgat deus.* (CAO 1873, Ps 67, PRomXII 197)
Et det episcopus oracionem, et diachonus ut supra.
 Deus qui aeccliam tuam de mundi finibus congregatam per tu lateris... /f. 64v/ ... (PRomXII 197)
- 151 *His omnibus ita expletis, preparet se pontifex ad missa cum officium pertinente ad hoc sicut in prima dedicatione, et vadit cantor ad introitum cum scolare militia.*
<ORATIO>
- 152 Deus qui dixisti: Domus mea domus orationis vocabitur, domum istam infidelium spurcitis... /f. 65/ ... (SupG 4179; PGuiDur 516)
- 153 **APOCALIPSIS IOHANNIS APOSTOLI.** In diebus illis, venit angelus et loquutus est tecum dicens: Veni ostendam... (Ap 21, 9-27)
- 154 **SECUNDUM LUCHAM.** In illo tempore, egressus dominus Ihesus perambulabat Iherico... (Lc 19,1)
- 155 **SACRA.** Haec hostia quaesumus domine deus noster, et locum istum ab omnibus... (SupG 4180; PGuiDur 516)
- BENEDICTIO**
- 156 Benedicat vos et custodiat omnipotens dominus domumque hanc sui munieris presentia illustrare, atque suae pieteatis oculos super eam die ac nocte dignetur apperire. Amen.
 Concedatque propitius ut omnes qui ad dedicationem basilicae convenistis, intercedente beato martire suo *ille* ac ceteris sanctis quorum reliquiae hic pio veneramur amore, vobiscum hic veniam peccati/f. 66/torum vestrorum reportare valeatis. Amen.
<Q>uatinus eorum interventu ipsi templum Sancti Spiritus in quo Sancta Trinitas iugiter habitare dignetur effici, et post huius vitae labentis excursum ad gaudia aeterna feliciter pervenire mereamini. Amen.
- 157 **AD COM.** Percipientes domine munera salutis aeterne, supplices exoramus... (SupG 4181; PGuiDur 517)
- ABSOLUTIO EPISCOPORUM**
- 158 Deus omnipotens salvator et redemptor generis humani, qui apostolis suis dedit /f. 66v/ potestatem ligandi... (Mart 1/790)

ALIA

- 159 Dominus Ihesus Christus qui dixit discipulis suis: Quaecumque ligaveritis... /f. 67/ ... (Mart 1/790)

ITEM ALIA

- 160 Dominus noster Ihesus Christus cui omnia possibilita sunt, non a[^d] peccata... /f. 67v/ ... (Mart 1/887)

BENEDICTIO SUPER OBLATIONES FIDELIUM

- 161 Deus cuius verbo et potentia facta sunt omnia, cuius dono percipimus que ad vite... /f. 68/ ... (PRomG 1/180)

AD SIGNUM BENEDICENDUM

- 162 Benedic domine hanc aquam benedictione caelesti, et descendat super eam virtus... /f. 68v-69/ ... (PRomXII 293)

- 163 *Post haec cantent VII{I} psalmos cum: A. Laudabo deum meum. <PS.> Lauda anima mea dominum, usque Omnis spiritus laudet dominum, et dum cantant lavetur signum cum aqua benedicta intus et foris, cum oleo exorcizatio et sale benedicto.* (CAO 3583, Ps 145, PRomXII 294)

164 Sequitur ORATIO

Deus qui per Moysen legiferum tubas argenteas fieri precepisti quas dum levite... /f. 69v/ ... (PRomXII 294)

- 165 *Hic extergat cum linteo, et dicat hanc antiphonam cum psalmo: Vox domini super aquas, deus maiestatis... PS. Vox domini in virtute, usque in fine, cum Gloria.* (PRomXII 294, Ps 28,4)

- 166 *Post haec tangat et liniat illud chrismate, a foris VIIes et intus quater.* (PRomXII 294) /f. 70/

Omnipotens sempiterne deus qui ante archam phoederis per clangorem tubarum... /f. 70v/... (PRomXII 294-295)

- 167 *Tunc imponat in turibulum ygnem et thimiam thus quoque et mirram, et erigant signum super turibulum, ita ut fumum colligat, et dicant antiphonam istam Deus in sancto via tua, quis deus magnus... <PS.> Viderunt te aquae deus viderunt te aquae, usque in finem cum Gloria.* (PRomXII 295, Ps 76,17)

ORATIO

Omnipotens dominator Christe, quo secundum assumptionem /f. 71-71v/... (PRomXII 295)

INCIPIIT IEIUNIUM

- 168 *In quinquagesime diebus occurrunt ieunia valde omni aecclesiae dei exobtanda, in quibus paenitentiam cilitia et cineres acceptantur. Unum eorum, id est primus, qui occurrit quarta feria caput totius ieunii sui appellat aecclesia.*

- 169 *Ipsa diae, publice penitentium professi manus impositionis ab episcopis suis accipiunt prostrati, scilicet intenti correpti ciliciis.*

DE PENITENTIBUS /f. 72/

- 170 *Penitentes tempore quo penitentiam petunt, impositionem manus et ciliatum a sacerdote consequantur. Et si aut comas <non> deposuerint aut vestimenta non mutaverint, abitiantur, et nisi digne paenituerint non recipiantur. Iuvenibus aetiam non facile committenda est.* (PL 97/838)

- 171 *Querendum namque est, cum accipit quislibet fidelis confessionem peccatorum, qualiter primo peccatum perpetratum, aut si postea iteratum, aut frequenter actum sit, si sponte, si quoacte, si per ebrietatem aut per quodlibet ingenium factum sit. Et cum invenerit unde radix illius processit peccati, tunc congruam adhif. 72v/beat medicinam.* (PL 97/845)
- 172 *Qualis vero peccati adhibenda sit medicina, secundum kanonum autenticonrum et sanctorum patrum aesse debet institutionem. Et non secundum placitum hominis, sed secundum dei voluntatem, nec in hac parte voluntas aut gratia hominis sectanda est, sed voluntas dei in omnibus exquireda, quatinus dignis precibus et plenitudine digna placare possit omnipotens dei vindictam quam suo provocavit vicio.* (PL 97/845)
- 173 *Qui luget abstinere debet a conviviis ac ornamentis et alba veste. Omni tempore ieuniui manus paenitentibus a sacerdote imponantur. Qui penitentiam publicif. 73/cam gerunt debent unum annum esse inter audientes vel usque ad magnum diem. Et populum quando intrat aecclesiam profusi<ss>lacrimis debent veniam postulare precarique eum humiliter ut pro eis dignetur orare.* (PL 97/828, 719)
- 174 *Tribus vero annis subiaceant inter penitentes manibus sacerdotum in loco retro hostium aecclesiae penitentibus constituto, et seorsum infra ipsam aecclesiam paenitentibus constituto, et seorsum infra ipsam aecclesiam populo secluso, tamen iam non in terra prostrati, sed vultu et capite humiliato, humiliter et ex corde ut supra dictum est veniam postulent et pro se orare exposcant.* (PL 97/719)
- 175 *Duobus aetiam annis oblationes /f. 73v/ modis omnibus non sinantur offerre, sed populis tantummodo in oratione socientur ut perfectionem septem in Cena Domini consequantur anno, id est, per episcopi vel {per} eius iussu, si ipse abest, aliorum sacerdotum manus impositionem, absolutione sacerdotium precum communionis catholice gratiam recepturi.* (PL 97/719)

QUALITER VII ANNORUM PENITENTIAM AGATUR

- 176 *In his vero VII annis multiplicitate ieuniis, orationibus, fletibus et helemosinarum prout melius potuerint exhibitionibus et lacrimis persistant, et ne ulterioris talia contingent, ad modicum (sic) caveant ut mereantur illam domini audire inquiete:* /f. 74/ “Vade et amplius noli peccare”. (PL 97/719)

BENEDICTIO CINERIS

- 177 *Omnipotens sempiterne deus qui primo homini transgredienti mandatum tuum, non confitenti peccatum proprium denuntiasti quod cinis aesset et in cinerem reverteretur, te suppliciter confitentibus, et da ut per impositionem huius cineris veniam consequemur, et de peccato ad iusticiam, de corruptione ad incorruptionem, de morte ad viam pervenire mereamur aeternam. Per Ihesum Christum dominum nostrum filium tuum, qui vicit et regnat.* (Mart 3/140)

INCIPIUNT ORATIONES ET PRECES SUPER PAENITENTES FERIA IIII IN CAPITE IEUNIUM (f. 74v/

- 178 <CAPITULA>. Salvos fac servos tuos et ancillas tuas.
 <RP.> Domine deus.
 Mitte eis domine auxilium <de sancto>.
 RP. Et de Syon.

Nichil profitiat inimicus in eis.
 <RP> Et filius <iniquitatis...>
 Esto eis domine turris fortitu<dinis>.
 <RP> A fatiae.
 Domine deus virtutum.
 <RP>Ostende.
 Domine exaudi <orationem...>
 RP. Et clamor <meus ad te veniat>. (Mart 3/141)

ORATIO

- 179 Exaudi domine preces nostras et tibi confitentium parce peccatis...
 (SupG 1379)

ALIA

- 180 Preveniant hos famulos tuos et has famulas tuas quae sumus domine misericordia... (SupG 1380)

ITEM ORATIO /f. 75/

- 181 Adesto domine supplicationibus nostris ne sit ab his famulis et famulabus... (SupG 1381)

ALIA

- 182 Domine deus noster qui offensione nostra non vinceris sed satisfactione... /f. 75v/ ... (SupG 1382)

AD EICIENDUM PENITENTES DE AECCLESIA

- 183 Ecce eicimus vos a liminibus sanctae matris aecclesiae propter peccata et scelera vestra, omnipotens deus faciat vos reverticum fructu penitentiae. (Mart 3/141)

DE QUADRAGESIMA

- 184 *Dominica quadragesimae quae ab antiquis tempore scilicet apostolorum solemniss ceteris pertitis (sic), tribus augēb latū, et ea auctoritate usque nunc solemini cursu peragitur.*

- 185 *Memor sit cleris utique, iam in han parte dei munere eruditus, ut solemnes hymnos studiose deo recitet et responsa convenientia /f. 76/ tempori sic bene distincta et forme notata sunt et correcta cantet. Ut quod per Spiritum Sanctum ministratum est et scripturis sanctis satis insertum, in auribus populi in conspectu omnipotentis del perfundat.*

- 186 *Sancti libri canonici Veteris Testamenti, qui secundum ordinem tunc temporis leguntur, planae et distincte ut a populo dei intelligi possunt a lectoribus proferantur. Legantur et ibi sanctorum patrum homiliae et institutiones, quorum tamen auctoritas in aecclesia dei plurimum valet. Maximum studii sit ut Eptaticum totum infra dies quinquagesime aecclesia perlegat, ut postmo/f. 76v/dum diebus quadragesimae usque passionum diebus ad provocandum et invitandum cor populi.*

- 187 *Legantur autem libri Dialogorum beati Gregorii, aut libri Offitiorum beati Ambrosii, aut libri Confessionum beati Augustini, aut vitae probatissime sanctorum in quibus maxima populi intentio et fide incitari et roborari possit.*

DE FESTIVITATIBUS QUADRAGESIME

- 188 *Festivitas autem sanctorum quae diem ieunii excludat, nulla in feria quadragesimam occurrere poterit cum eorum memoria frequentissima sit. Si occurrit sancti festivitas, post sextam horam diei in sacrificiis misse offitium in-*

de agimus ut hora nona diurnum /f. 77l offitium impleamus.

- 189 *In Annuntiatione Domini, quan VIII kalendas aprelis vobis ora nona tantum caeleberrimum offitium salvo iejunio implemus, nisi forte in maiori septima-na, III^a, V^a, VI^a et VII^a evenerit, aut diebus dominicis in quibus stationes pu-blice fiant. Cantetur ibi OFFITIUM. Vultum tuum (AMS 16^{bis}), postquam prima collecta fuerit, inde dicatur collecta. Inde legatur LECTIO. Loquutus est dominus ad Achaz (Is 7,10), <EVANGELIUM.> Missus est (Lc 1,26). OF. Ave Maria, cum versibus (AMS 5^b). CO. Ecce virgo (AMS 5^b).*

ORDO AD RECONCILIANDOS PAENITENSES IN CENA DOMINI

- 190 *Primo mane convenient /f. 77v/ penitentes universos quos aecclesia publicam paenitentiam agere constituit. Ut cum hora requisitionis venerit, quid de singulis pontificalis auctoritas deinceps censeat, requisitum et notatum inbre-viatim ipsi habeant, et crimina singulorum et annos paenitentiae, ut liberius postmodum pontifex universorum causas discernat. (Mart 3/238)*

INNOCENTIUS DECENTIO EPISCOPO CAPITULOS VII

- 191 *De penitentibus qui sive ex gravioribus comissis sive ex levioribus peniten-tiam gerunt... /f. 78v/ ... (PL 67/240)*

DE CANNONIBUS

- 192 *Qui pro delicto suo a communione separantur, placuit ut in quibuscumque locis fuerant... /f. 78v/ ... (Concili Arles 314, c. 16-17, PL 84/240)*

- 193 *Hora diei secunda assumat episcopus stolam et preparetur sedem eius in me-dia aecclesia circumstante clero. Sedenteque pontifice, sint presentes in atrio aecclesie qui reconciliandi sunt penitentes. Stet /que cum illis unus archidia-chonus induitus alba et stola sine dalmatica, dicatque excelsa voce: State cum silentio, audientesa intente. (Mart 3/238)*

- 194 *Et facto silentio, dicat hunc sermonem:*

Adest, venerabili pontifex, tempus acceptum, dies propiciacionis divinae /f. 79-80v/ ... (Mart 3/238)

- 195 *Hoc finito, stet episcopus in hostio aecclesiae et dicat A. Venite, venite, veni-te filii, audite me, timorem domini docebo vos. (Mart 3/238)*

Et diaconus ex parte paenitentium: Flectamus genua. Tunc omnes paeni-tentes flectent genua. Quo facto, dicat diaconus ex parte pontificis: Levate. (Mart 3/238)

- 196 *Similiter agatur secundo, repetente episcopo: Venite. Subsequente diachono: Flectamus, ut antea. Et sic ad medium pavimentuum solotenus veniant. (Mart 3/238)*

- 197 *Quando autem tertio dominus episcopus annuntiaverit: Venite, subsequatur diaconus: VR. Accedite. Flectamus. (Mart 3/238) /f. 80v/*

- 198 *Mox cum diacono paenitentes corruant ad pedes episcopi. Sicque iaceant prostrati usque dominus episcopus innuat altari diaconi: Levate. Prosequa-tur clerus antiphona cum psalmo: Benedic domino. (Ps 33, Mart 3/238)*

- 199 *Interim offerantur paenitentes a presbiteris episcopo, ut ipse eos matri recon-ciliet aecclesiae. Interrogetque per unumquemque: Est dignus reconciliari? Respondente presbitero: Dignus. Dicat ei episcopus: Tecum maneat. Et det paenitenti pacem, dicens: Pax tecum. Et sic intrent aecclesiam. (Mart 3/238)*

- 200 *Postquam omnes introducti fuerint intra aecclesiam, veniat episcopus ante altare, prosternat se /quam/ tam ipse quam ceteri, et cantetur haec antiphona cum psalmo: /f. 81/ Cor mundum crea in me deus. <PS.> Miserere mei deus secundum. <PS.> Miserere mei deus quoniam conculcavit. <PS.> Miserere*

mei deus miserere mei. (CAO 1929, Ps 50, 55, 56; Mart 3/238)

201 *Quibus finitis dicatur:* Kirrieleison.

CAPITULA

Tu mandasti mandata.

Domine non secundum peccata.

Salvos fac servos tuos et ancillas tuas.

Converttere domine.

Esto eis domine turris.

Mitte eis domine auxilium de sancto.

Domine exaudi orationem meam. <RP.> Et clamor <meus...> (Mart 3/238)

ORATIO

202 Adesto domine supplicationibus nostris et /f. 81v/ me qui aetiam misericordia... (SupG 1383)

ITEM ALIA

203 Presta quaesumus domine famulis tuis dignum penitentiae fructum, ut aeccliae... (SupG 1384)

ITEM ALIA

204 Deus humani generis bgenignissime conditor et misericordissime reformato... /f. 82-82v/... (SupG 1385)

ALIA

205 Deus misericors, deus clemens, qui secundum multitudinem miseratio- num... /f. 83/ ... (SupG 1396)

ALIA

206 Maiestatem tuam supplices deprecamur omnipotens aeterne deus ut his fa- mulis tuis... / f. 83v/... (SupG 1397)

ORATIO

207 Dominus Ihesus Christus qui discipulis suis dixit: Quecumque ligaveritis super... / f. 84/... (PromXII 218)

<ABSOLUTIO>

208 Absolutionem et remissionem omnium peccatorum vestrorum percipere mereamini hic et in aeternum. Amen. (Mart 3/239)

INCIPIT ORDO DE SACRIS ORDINIBUS BENEDICENDIS

209 *Hostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiachono instructus fuerit qua- liter in domo /f. 84v/ dei debeat conversari, ad suggestionem archidiachoni tradat ei episcopus claves aeccliae de altari dicens: Sic age quasi redditurus deo rationem pro his rebus qui istis clavibus clauduntur. Et tradat ei /archi/ diachonus hostium aeclesia /et pulset signa /*⁵² (SupG 1790)

BENEDICTIO HOSTIARI

210 Domine sanctae pater omnipotens aeterne deus, benedicere dignare hunc famulum tuum *ille* in officium hostiarii... (SupG 1792)

211 *Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem. Post haec, expectante plebe, tradat ei quodicem de quo lecturus est, dicens: /f. 85/ Accipe et esto verbi dei relator, habiturus si fideliter impleveris officium partem cum his qui verbum dei ministrant. Eligunt te fra- tres tui ut sis ei lector in domo dei tui, et agnoscas officium tuum ut imple- as illut, potens est enim deus ut augeat gratiam.* (SupG 1793)

52. Aquest i el següent són afegitons fets a mitjan segle XII.

BENEDICTIO LECTORIS

- 212 Domine sanctae pater omnipotens aeternae deus, benedicere dignare hunc famulum tuum *ille* in officio lectoris... (SupG 1794)

ORDINATIO EXORCISTAE

- 213 *Exorcista cum hordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: /f. 85v/ Accipe et commenda memoriae, et habeto potestatem imponendi manum super energuminos.* (SupG 1795)

BENEDICTIO EXORCISTAE

- 214 Domine sanctae pater omnipotens deus, benedicere dignare hunc famulum tuum *ille* in officium exorcistae... (SupG 1797)

ORDINATIO ACOLITI

- 215 *Acolitus cum ordinatur, primum ab episcopo doceatur qualiter in officio suo aiere beat, ab archidiachono accipiat ceroferarium cum cereo /f. 86/ ut sciat se ad accendenda luminaria aeccliae mancipari. Accipiat et urceolum vacuum ad sugerendum vinum in eucharistia Corporis Christi.* (SupG 1798)

BENEDICTIO ACOLITI

- 216 Domine sanctae pater omnipotens aeterne deus, per Christum filium tuum quem in hunc mundum lumen claritatis... /f. 86v/ ... (PromXII 128)

ORDINATIO SUBDIACHONI

- 217 *Subdiachonus cum ordinatur, quia manus impositionem non accepit, patenam de manu episcopi accipiat vacuam et calicem vacuum. De manu vero archidiachoni accipiat urceolum cum aquamanile et manutergium.* (SupG 1802)

ITEM PREPHATIO SUBDIACHONI

- 218 Oremus dilectissimi deum ac dominum nostrum ut super servum *ille* quem ad subdiachonatus officium... /f. 87/ (SupG 1804)

BENEDICTIO SUBDIACHONI

- 219 Domine sanctae pater omnipotens aeterne deus, benedicere dignare hunc famulum tuum *ille* quem ad subdiachonatus... /f. 87v/... (SupG 1805)

ITEM ORDO QUALITER IN ROMANA ET APOSTOLICA SEDE PRESBITERI ET DIACHONI ELIGENDI SUNT

- 220 *Mensis primi, III^{ti}, VII^{mi} et X^{mi}, sabbatorum diae in XII^{cim} lectiones, ad Sanctum Petrum ubi missas caelebrant, postquam ad introitum duxerint, data oratione, annunciat pontifex in populo dicens: Auxiliante domino deo et salvatore nostro Ihesu Christo. Iterum dicat: Auxiliante domino deo et salvatore nostro Ihesu Christo, eligimus in ordine diachonii *ille*, vel *ille* subdiachonem. Iterum: Eligimus in ordine /f. 88/ presbiterii diachono *ille* de titulo *illo*. Si quis habet aliquid contra hos viros, pro deo et propter deum cum fidutia exeat et dicat, verumptamen memor sit communionis suaee.* (SGel 140-141)

- 221 *Et post modicum intervallum, mox incipiunt omnes Kirrieleyson, cum letania. Hac expleta, ascendant ipsi electi ad sedem pontificis, et benedicat eos in ordine qui vocati sunt. Post haec descendant et stent in ordine suo benedictione percepta.* (SGel 142)

- 222 *Diachonus cum ordinatur, solus episcopus qui eum /f. 88v/ benedit manum*

super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium sed ad ministerium consecratur. (PRomXII 132)

AD ORDINANDUM DIACHONEM

- 223 Oremus dilectissimi deum patrem omnipotentem, ut super hunc famulum suum quaem ad officium diachonatus in sacro... (SGre 30)
ALIA ORATIO
- 224 Exaudi domine preces nostras et super hunc famulum tuum spiritum tuae benedictionis... / f. 89/ ... (SGre 31)
- CONSECRATIO**
- 225 Adesto quaesumus omnipotens deus, honorum dator, ordinum distributor, officiorumque... /f. 89v-90v/ ... (SGre 32)

<AD ORDINANDUM PRESBITERUM>

- 226 *Presbiter cum ordinatur, episcopo eum benedicente et manus super caput eius tenerie, aetiam omnes presbiteri qui presentes sunt manus suas iuxta manum episcopi super caput illius teneant.*⁵³
ORATIO AD CONSECRANDUM PRESBITERUM
- 227 Oremus dilectissimi deum patrem omnipotentem, ut super hun[-os] famulu[-os] tuum[-os] quaem[-os] ad presbiterii... (SGre 27)
ALIA
- 228 Exaudi nos domine deus noster et super hunc /f. 91/ famulum tuum benedizione Spiritus Sancti... (SGre 28)
- CONSECRATIO PRESBITERI**
- 229 Domine sanctae pater omnipotens aeterne deus, bonorum auctor et distributor omnium qui tibi militant dignitatum, per quem... /f. 91v-92v/ ... (SGre 29)
- 230 *Hic vestiat ei Planetam:*
 Benedictio dei Patris et Filii et Spiritus Sancti descendat et maneat super te, et sis benedictus... (PGuiDur 373)
- CONSECRATIO MANUS**
- 231 Consecrentur manus iste quaesumus domine et sanctificantur per istam unctionem et nostram benedictionem ut quecumque... (PRomXII 136)

QUALITER PER ORDINEM REGULARIS ORDINANDUS EST ABBAS

- 232 *Primum eligatur ab omni congregacione in presentia episcopi /f. 93/ eiusdem diocesis. Tunc percepta ab eo donatione et roborata ab omnibus electione, incipiat episcopus: A. Confirma hoc deus, quem sequitur omnis chorus psallentium canendo excelsa voce psalmum, non Miserere mei deus, ut quidam dicunt, sed Exsurgat deus.* (CAO 1873, Ps 50, Ps 67, Mart 2/442)
- 233 *Sicque cum tanto triumpho, tenens episcopum eum qui ordinandus est manu, deducit eum in secretarium, remanentibus aliis in choro atque psallentibus.* (Mart 2/442)
- 234 *Cum vero Exsurgat deus fuerit cantatus, dicatur haec ORATIO /f. 93v/ Actiones nostras quaesumus domine aspirando preveni et adiuvando prosequere...* (PRomXII 171)

53. *Statua Ecclesiae Antiqua*, n. 91. Cf. C. MUNIER, *Concilia Galliae*. A. 314-A. 506, Turnhout, 1963, p. 181. CCL 148.

235 *Et faciat hanc professionem:*

Ego ille sancti illius caenobii vocatus abbas, promitto quoram deo et sanctis eius et hoc presenti altari et fratum ac solemni conventu, dignam subiectionem domino *ille* episcopo et successor*ibus* eius, amodo et deinceps obediens, salvo condigno misericordiae respectu, sicut sanctorum kanonum docet auctoritas, et inviolabilis pontificum romanorum precipit apostolica auctoritas. (Mart 2/443) /f. 94/

236 *Isto quippe ordine revestiri se debent episcopius et abbas in hac ordinatione, in albis, stolis et capis. Teneatque episcopus baculum suum in manu sua, et isdem baculus quem abbati debet dare sit iuxta abbatem in tapeto dum prostratus iacet ad consecrandum.* (Mart 2/443)

237 *Tunc stratis ante altare tapetibus, prosternant se simul pontifex et qui ab eo benedicturus est abbas. Incipiuntque qui in choro sunt septem paenitentiales psalmos subiungentes letaniam non prolixam sed /f. 94v/ sub brevitate.* (Mart 2/443)

238 *Quibus decursis, dum novissimum Kirrieleyson dixerint, erigat se solus pontifex, prostato eo qui benedicendus est, et dicat: [Pater noster].⁵⁴ Et ne nos inducas in tempationem...>*

<CAPITULA>. Salvum fac servum tuum.

Mitte ei domine auxilium de sancto.

Hic accipiat benedictionem a domino.

Domine exaudi orationem meam.

Dominus vobiscum. (Mart 2/443)

<ORATIO>

239 Concede quae sumus omnipotens deus [ut] famulum tuum *ille* /f. 95/ quem ad regimen animarum eligimus... (PRomXII 171; Mart 2/443)

ALIA [Oremus]⁵⁵

240 Cunctorum institutor deus, qui per Moysen famulum tuum ad gubernandas aecclias... /f. 95v/ ... (PRomXII 171; Mart 2/443)

241 *Tunc imponat ei manum super caput dicens in modum prephationis*

[Dominus vobiscum.]

[Sursum corda.]

[Gratias agamus.]⁵⁶

[VD aeterne] deus, affluentem spiritum tuae benedictionis super hunc famulum tuum... /f. 96-96v/ ... (PRomXII 172; Mart 2/443)

242 *Tunc [episcopus] det ei regulam [et stet humiliiter]*

Accipe regulam a sanctis patribus [beato Benedicto]⁵⁷ nobis traditam ad regendum custodiendumque gregem... /f. 97/ ... (PRomXII 172; Mart 2/443)

243 *Tunc det ei baculum dicens:*

Accipe bacculum pastoralitatis, quae perferas catervae tibi commissae, ad exemplum... (PromXII 173; Mart 2/443)

244 *Sequitur ORATIO [et stet inclinus]⁵⁸*

Deus cui omnis potestas et dignitas famulatur, da famulo tuo *ille* prosperrum... (PromXII 173; Mart 2/444)

54. Afegitó interlineal de mitjan segle XII.

55. Afegitó de mitjan segle XII.

56. Afegitó de mitjan segle XII.

57. Afegitó marginal de mitjan segle XII.

58. Afegitó marginal de mitjan segle XII.

ORATIO, *[et hic inclinetur]*⁵⁹

- 245 Omnim domine fons bonorum iustorumque provectus, tribue quae sumus illi adeptum... /f. 97v/ ... (PRomXII 173; Mart 2/443)
[Benedictio detur].⁶⁰

IN NOMINE DOMINI INCIPIT ORDO DE VII^{em} AECCLESIASTICIS ORDINIBUS

IN PRIMIS PREPHATIO AD CLERICUM FACIENDUM

- 246 Oremus dilectissimi fratres dominum nostrum Ihesum Christum pro hoc famulo suo *ille* qui ad deponendam comam capit is... /f. 98/ ... (PRomXII 123)
- 247 *Dum tondes eum dicatur hanc A.* Tu es domine qui restitues michi...
 PS. Dominus pars hereditatis maee et calicis mei (Ps 15,5), *et repeatat* <T> u es domine. Gloria Patri, *et repeatat* Tu es domine. A. Hic accipiat benedictionem a domino et misericordiam... PS. Domini est terra, *totum*. (CAO 3047, Ps 23, PRomXII 124)

<ORATIO>

- 248 Omnipotens sempiterne deus propitiare pecatis nostris et ab omni servitute secularis... /f. 98v/ ... (PRomXIII 124)
- 249 *Postquam tonsuratus fuerit ORATIO*
 Praesta quae sumus omnipotens deus ut hic famulus tuus *ille* cuius hodiae comam... (PromXII 124)

AD BARBAM TONDENDAM

ORATIO

- 250 Deus cuius providentia omnis creatura crementis adulta congaudet, preces nostras super... /f. 99/... (PRomXII 124)

INCIPIT DE OFFITIIS CLERICORUM DE SINGULIS VII ORDINIBUS

- 251 *Hostiarium oportet percutttere cimbalum et aperire aecclesiam et sacrarium, et liber aperire ei qui predicat.*
Lectorem oportet legere ea quae predicat et lectiones cantare, et benedicere panem et omnes fructus novos.
Exorcistam oportet abicere demones et dicere populo qui non comunicat ut det locum, et aquam i[n] ministerio effundere.
Acolitum oportet ceroferarium ferre, et luminaria accendere, et vinum et /f. 99v/ aquam, et eucharistiam ministrare.
Subdiachonum oportet ministrare aquam ad ministrationem altaris et ministrare diachono.
Diachonem oportet ministrare ad altere et baptizare.
Sacerdotem oportet offerre et benedicere, preaesesse et predicare et baptizare.
Episcopum oportet iudicare, interpretari et consecrare et consumare, ordinare, offerre et baptizare. (PRomG 1/12)
- 252 *Haec autem singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia aecclesiasticis ministeriis studium dederit inter lectores usque vicesimum aetatis /f. 100/ annum continuata observatione perduret. Si maiore aetate iam accesserit, ita tamen ut post baptismum statim se divine militiae desiderat manci-*

59. Afegító de mitjan segle XII.

60. Afegító de mitjan segle XII.

pari, sive inter exorcistas quinquennio teneatur, ac deinde acolitus vel subdiaconus quator annis stet, et sic ad benedictionem diaconi si mereatur accedit. In quo ordine quinque annis inculpate si gesserit herere debet. Exinde suffragantibus meritis, per tot gradus, datis propriae fidei documentis presbyterii sacerdotium poterit promerer. De quo loco si illum exauctior ad bonos mo/f. 100v/res vita perduxerit, sumnum pontificatum sperare debebit. (PRomG 1/10)

- 253 *Hac tamen lege servata, ut neque digamus (sic), neque penitens ad hos grados possit admitti. Sane ut aetiam defensores aeccliae qui ex laicis fiunt supradicta observatione teneantur, si meruerint in hordine aesse clericatus.* (PRomG 1/11)
- 254 *Paulus apostolus precipit Thimot̄h̄ ko: Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris pecatis alienis (1Tm 5,22), Qui est: Cito nemini manus imposueris, nisi ante maturitatis aetatem, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experientiam discipline? Et sicut boni operis comparat fructum qui /f. 101/ rectum scrutatur in legendō sacerdote iuditium, ut gravi semetipsum efficit dampno qui in suae dignitatis collegio sublimat indignum.* (PRomG 1/11)
- 255 *Psalmista, id est cantor, postquam ab archidiachono instructus fuerit, potest absque conscientia episcopi sola iussione presbiteri offitium cantandi {po} suscipere, dicente sibi presbitero: Videte ut quod ore cantatis corde credatis, et quod ore creditis operibus probetis.* (PromXII 124)

ORDINATIO HOSTIARII

- 256 *Hostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiachono instructus fuerit qualiter /f. 101v/ in domo domini conversari debeat, ad suggestionem archidiachono tradat ei episcopus claves aeccliae de altari dicens: Sic agite quasi reddituri deo rationem pro his rebus que his clavibus clauduntur. Et tradat ei archidiachonus hostium aeccliae.* (PromXII 125)

PREPHATIO

- 257 *Deum patrem omnipotentem, fratres karissimi, suppliciter deprecemur, ut hos famulos suos... (PRomXII 125)*
- 258 *Oremus. Et diachonus: Flectamus genua. Levate. /f. 102/*

ORATIO

Domine sancte pater omnipotens aeterne deus, benedicere dignare hos famulos tuos illi in offitium... (PromXII 125)

ORDINATIO LECTORIS

- 259 *Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem ac vitam atque ingenium. Post haec, expectante plebe, tradat ei quodicem de quo lecturus est dicens ad eum: Accipite et estote verbi dei relatores, habituri si fideliter et utiliter impleveritis offitium vestrum partem cum his qui verbum dei ministraverunt ab inicio.* (PRomXII 126) /f. 102v/